

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TUY PHƯỚC**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số *171* /QĐ-UBND

Tuy Phước, ngày *17* tháng *02* năm 2014

**QUYẾT ĐỊNH**

**Về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra hành nghề y, được tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm năm 2014 trên địa bàn huyện.**

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND&UBND huyện ngày 26/11/2003;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-SYT ngày 10/01/2014 của Sở Y tế về việc triển khai công tác thanh tra hành nghề y, được ngoài công lập và thanh tra cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm năm 2014 ;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Y tế huyện tại Tờ trình số 11/TTr-PYT ngày 11 tháng 02 năm 2014,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra hành nghề y, được tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm năm 2014 trên địa bàn huyện.

**Điều 2.** Giao Trưởng phòng Phòng Y tế huyện chủ trì phối hợp với các phòng, ban cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND huyện.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Y tế, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế ;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện ;
- CVP& CVVP( K4);
- Lưu: VT.

*th*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT: CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Phạm Tích Hiếu*  
**Phạm Tích Hiếu**



**KẾ HOẠCH**

**Triển khai công tác kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân  
và kinh doanh mỹ phẩm năm 2014 trên địa bàn huyện**  
(Ban hành kèm theo Quyết định số 171/QĐ - UBND  
ngày 17/ 02 / 2014 của UBND huyện)

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2014, để nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm năm 2014 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm; phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời những sai phạm, giúp các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm thực hiện tốt các quy định của Nhà nước, góp phần chăm sóc tốt sức khỏe ban đầu cho nhân dân;

- Đánh giá những mặt tích cực, mặt tồn tại, tìm ra nguyên nhân, biện pháp khắc phục những tồn tại và đề ra các giải pháp thích hợp trong công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân và các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm.

-Tiến hành kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm tránh gây phiền hà, đảm bảo hoạt động thường xuyên của các cơ sở, đơn vị được kiểm tra.

**II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

**1. Kiểm tra hoạt động quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm tại UBND xã, thị trấn.**

**a) Nội dung**

-Kiểm tra công tác quản lý nhà nước, xây dựng và triển khai các Kế hoạch, các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, hồ sơ sổ sách quản lý cơ sở hành nghề y dược tư nhân, hồ sơ kiểm tra, công tác quản lý rác thải y tế tại địa phương, bản cam kết bảo vệ môi trường tại Trạm Y tế các xã, thị trấn...

-Kiểm tra hoạt động tại một số cá nhân do UBND xã, thị trấn quản lý.

**b) Phương pháp kiểm tra**

- Kiểm tra có lịch thông báo, tại UBND các xã, thị trấn.

**2. Kiểm tra hoạt động của các cơ sở y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm**

### **a) Nội dung**

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Thông tư số 41/2011/TT-BYT ngày 14/11/2011 của Bộ Y tế hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, chú trọng kiểm tra việc thực hiện các qui định hành nghề đúng phạm vi cho phép.

- Kiểm tra việc thực hiện Thông tư số 02/2007/TT-BYT ngày 24/01/2007 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều về điều kiện kinh doanh thuốc theo quy định của Luật Dược, đặc biệt chú trọng kiểm tra việc thực hiện quy định về ủy quyền đối với chủ cơ sở bán lẻ thuốc hoặc người quản lý chuyên môn tại cơ sở kinh doanh thuốc khi chủ cơ sở bán lẻ thuốc hoặc người quản lý chuyên môn đi vắng.

- Kiểm tra việc thực hiện quy định về lộ trình thực hiện nguyên tắc, tiêu chuẩn "*Thực hành tốt nhà thuốc GPP*" tại Thông tư số 43/2010/TT-BYT ngày 15/12/2010 của Bộ Y tế ; Đối với các nhà thuốc đạt tiêu chuẩn GPP, chú trọng kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Thông tư số 46/2011/TT-BYT ngày 21/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chuẩn "*Thực hành tốt nhà thuốc*".

- Đối với các cơ sở phân phối thuốc, chú trọng kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Thông tư số 48/2011/TT-BYT ngày 21/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chuẩn "*Thực hành tốt phân phối thuốc*".

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm: Kiểm tra việc thực hiện Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm.

### **b) Các văn bản pháp lý**

- Luật Dược số 34/2005/QH 11 của Quốc hội thông qua ngày 14/6/2005 ;

- Nghị định số 79/2006/NĐ-CP ngày 09/8/2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Dược;

- Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Thông tư số 07/2007/TT-BYT ngày 25/5/2007 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn về hành nghề y, y học cổ truyền và trang thiết bị y tế tư nhân;

- Thông tư số 02/2007/TT-BYT ngày 27/01/2007 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều về điều kiện kinh doanh thuốc theo quy định của Luật Dược và Nghị định số 79/2006/NĐ – CP;

- Thông tư số 43/2010/TT-BYT ngày 15/12/2010 của Bộ Y tế về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chuẩn thực hành tốt nhà thuốc GPP; địa bàn và phạm vi hoạt động của cơ sở bán lẻ thuốc;

- Thông tư số 46/2011/TT-BYT ngày 21/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt nhà thuốc” ;

- Thông tư số 48/2011/TT-BYT ngày 21/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt phân phối thuốc”.

- Luật Khám, chữa bệnh ngày 23/11/2009;

- Nghị định số 87/2011/NĐ-CP ngày 27 tháng 9 năm 2011 của Chính phủ qui định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khám, chữa bệnh;

- Thông tư số 41/2011/TT-BYT, ngày 14/11/2011 của Bộ Y tế hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ;

- Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm;

- Các quy chế chuyên môn liên quan đến hoạt động của cơ sở hành nghề y, được tư nhân do Bộ Y tế ban hành.

### **c) Phương pháp kiểm tra**

- Đoàn kiểm tra Hành nghề y dược tư nhân của huyện tiến hành kiểm tra đột xuất, trực tiếp các hoạt động tại các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và thông báo cho các xã, thị trấn cùng phối hợp;

- Định kỳ hàng tháng Phòng Y tế huyện xây dựng kế hoạch, lồng ghép với hoạt động giám sát của y tế công tư trong phòng chống lao, giám sát tại các cơ sở y, dược tư nhân có tham gia y tế công tư trong phòng chống lao.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp huyện**

-Củng cố Đoàn kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm huyện.

-Tổ chức kiểm tra hoạt động quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân tại UBND xã, thị trấn.

+Thành phần Đoàn kiểm tra: Lãnh đạo UBND huyện, Phòng Y tế, Phòng Tài nguyên môi trường, Trung tâm Y tế và Công an huyện.

+Thời gian kiểm tra quý III năm 2014.

-Tổ chức kiểm tra hoạt động của các cơ sở y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm.

+Thành phần Đoàn kiểm tra hành nghề y dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm của huyện gồm: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Phòng Tài chính-Kế hoạch và Công an huyện;

+ Thời gian kiểm tra quý I, III và IV năm 2014.

-Tham gia cùng với Đoàn thanh tra của Sở khi có thông báo ( theo thời gian kế hoạch của Thanh tra Sở).

-Phối hợp cùng UBND các xã, thị trấn và các ngành chức năng kiểm tra xử lý cơ sở hoạt động không phép theo đúng qui định của pháp luật.

-Tổng hợp số liệu báo cáo Sở Y tế , lãnh đạo huyện về kết quả kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân năm 2014 chậm nhất đến ngày 15/12/2014.

## **2.Cấp xã, thị trấn**

-Tăng cường tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, mỹ phẩm tại địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức hành nghề, hoạt động không có giấy phép theo quy định.

-Tuyên truyền giáo dục y tế thôn thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ của mình, tổ chức ký cam kết, vận động y tế thôn, cán bộ y tế về hưu và nhân dân thực hiện đúng theo qui định của pháp luật về hành nghề y dược tư nhân.

-Củng cố Đoàn kiểm tra hành nghề y dược tư nhân và xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra các tổ chức, cá nhân hành nghề y dược tư nhân tập trung các cá nhân không phép, xử lý nghiêm các trường hợp bày bán thuốc lẻ ( không phép) tại các chợ.

-Báo cáo hoạt động quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn quý I, 6 tháng, 9 tháng và năm về UBND huyện (thông qua Phòng Y tế) trước ngày 15 của tháng cuối quý.

## **IV. KINH PHÍ :**

### **1. Cấp huyện**

Sử dụng nguồn kinh phí chi có mục tiêu của UBND huyện cấp cho Phòng Y tế huyện năm 2014.

### **2. Cấp xã, thị trấn**

UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ cho Đoàn kiểm tra hành nghề y dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm xã, thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm năm 2014 trên địa bàn huyện, yêu cầu các Trưởng phòng Phòng Y tế huyện, Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo theo qui định./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Tích Hiếu**